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Presentazione
a cura di Mauro Guerra
Presidente ANCI Lombardia

Nell’ultimo anno profondamente segnato dalla pandemia, i Co-
muni grazie al loro impegno a supporto delle comunità, hanno 
dimostrato ancora una volta di essere concretamente a fianco 
dei cittadini, e istituzione vicina e ben radicata sul proprio ter-
ritorio di riferimento. 

I Comuni, nell’emergenza, hanno messo in campo un impegno 
andato ben oltre le responsabilità dei singoli amministratori, 
dimostrando la loro vera forza, quella di essere un essenziale 
punto di tenuta della coesione sociale e democratica, anche nei 
momenti più drammatici come quelli vissuti di recente.

Il volume “I Comuni di Lombardia 2021” che anche quest’an-
no vi presentiamo, intende raccontare attraverso numeri, dati 
e percentuali su temi di carattere territoriale, istituzionale, 
socio-demografico ed economico-finanziario, questo straordi-
nario mondo fatto di 1.506 Comuni che, nonostante le enormi 
difficoltà a causa della diffusione del Covid-19, hanno saputo 
essere i protagonisti della tenuta economica e sociale della 
nostra regione.  

Nel 2021 ci attendono ancora l’impegno straordinario per 
sconfiggere la pandemia e insieme un ruolo da protagonisti 
non solo della modernizzazione della pubblica amministrazio-
ne, ma anche della ripresa e del rilancio economico e sociale del 
nostro Paese e della nostra regione.

Questo compendio, giunto alla sua quinta edizione, si avvale 
ancora una volta della preziosa collaborazione di IFEL-Fonda-
zione ANCI, che ringrazio per l’approfondimento che ogni anno 
ci propone sulle principali caratteristiche economico-finanzia-
rie dei nostri Comuni.
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Consegniamo a voi lettori questo libro con l’augurio che pos-
sa esservi utile nell’affrontare le sfide sempre più impegnative 
che ci accompagneranno nei mesi futuri. 

Buona lettura e buon lavoro.
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Presentazione
a cura di Pierciro Galeone
Direttore IFEL

Il volume “I Comuni della Lombardia 2021” illustra le princi-
pali caratteristiche territoriali, istituzionali, economico-finan-
ziarie e socio-demografiche dei Comuni lombardi, utilizzando 
come fonti primarie i dati ufficiali più recenti e disponibili per 
ciascun settore d’indagine. 

L’unità di rilevazione è il singolo Comune, i cui dati ed in-
dicatori derivati sono stati analizzati a livello provinciale e 
di classe demografica, con un’attenzione particolare ai piccoli 
Comuni della regione.
L’analisi di ciascun fenomeno viene inoltre arricchita da una 
descrizione cartografica degli indicatori maggiormente rap-
presentabili in termini di georeferenziazione. 

L’obiettivo è quello di fornire un agile strumento di lavoro a 
quanti - politici, amministratori, studiosi dei fenomeni terri-
toriali - si interrogano sui caratteri e i cambiamenti in atto 
nei Comuni lombardi. Un universo in continua evoluzione che 
rappresenta saldamente l’elemento unificatore in cui i cittadi-
ni si trovano, il luogo dove vivono la propria quotidianità, l’i-
stituzione più vicina alla quale si rivolgono per avere una ri-
sposta ai bisogni, alle difficoltà, alla voglia di partecipazione. 

Con questa pubblicazione IFEL mette a disposizione uno stru-
mento di conoscenza e ricerca, profilabile per i singoli ambiti 
territoriali, finalizzato ad affiancare le ANCI regionali nel loro 
lavoro quotidiano di supporto ai Comuni.
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Presentazione
a cura di Rinaldo Mario Redaelli
Segretario Generale ANCI Lombardia

Dopo il successo delle precedenti edizioni, anche per il 2021 
presentiamo il nuovo volume “I Comuni della Lombardia”. 
Una pubblicazione che sempre di più sta conquistando i no-
stri lettori: amministratori, tecnici, addetti ai lavori, cittadini 
o studiosi vengono infatti catturati dal patrimonio di infor-
mazioni contenute in quello che amo definire l’Atlante comu-
nale lombardo.

Di grande interesse, specie in questo anno di forte incertezza 
economica per la crisi causata dalla pandemia, è il focus sulla 
situazione finanziaria ed economica dei Comuni. Informa-
zioni che ci aiuteranno a disegnare un quadro preciso della 
situazione in cui versano i nostri territori dentro e dopo l’e-
mergenza che speriamo possa concludersi presto.

Un’attenzione particolare è dedicata ai piccoli Comuni del-
la regione che rappresentano circa il 70% del totale, offrendo 
ogni anno anche un aggiornamento sullo stato delle unioni e 
delle fusioni dei Comuni.

In un momento storico in cui emerge con forza la necessità 
di unità e collaborazione istituzionale per affrontare le sfide 
che ci attendono, questo prezioso prontuario rappresenta uno 
strumento in più per conoscere e approfondire il mondo e la 
realtà dei Comuni lombardi. 

Mettiamo dunque questa pubblicazione a disposizione, af-
finché le informazioni possano circolare liberamente e possa 
nascere una maggiore consapevolezza sul fondamentale ope-
rato dei sindaci e degli amministratori che con tanto impegno 
si dedicano ai loro territori e comunità.
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I piccoli comuni della Lombardia, 2021

Piccoli comuni (fino a 5.000 ab.)

Sono “piccoli” i comuni con una popolazione pari o inferiore alle 
5.000 unità.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi), 2021
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I comuni della Lombardia, 2021

N. comuni
v.a. %

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 317 21,0%
1.001 - 3.000 460 30,5%
3.001 - 5.000 257 17,1%
5.001 - 10.000 277 18,4%
10.001 - 20.000 121 8,0%
20.001 - 50.000 59 3,9%
> 50.000 15 1,0%

Piccoli comuni 1.034 68,7%
Comuni > 5.000 472 31,3%

Lombardia 1.506 100,0%

Italia 7.903

N. comuni N. piccoli comuni
v.a.
(a) % v.a.

(b)
% piccoli

comuni (b/a)

PROVINCIA
Bergamo 243 16,1% 167 68,7%
Brescia 205 13,6% 134 65,4%
Como 148 9,8% 114 77,0%
Cremona 113 7,5% 101 89,4%
Lecco 84 5,6% 67 79,8%
Lodi 60 4,0% 52 86,7%
Mantova 64 4,2% 35 54,7%
Milano 
(Città metropolitana) 133 8,8% 32 24,1%

Monza e Brianza 55 3,7% 10 18,2%
Pavia 186 12,4% 162 87,1%
Sondrio 77 5,1% 71 92,2%
Varese 138 9,2% 89 64,5%

Lombardia 1.506 100,0% 1.034 68,7%

Italia 7.903 5.495 69,5%
Sono “piccoli” i comuni con una popolazione pari o inferiore alle 5.000 
unità. I dati si riferiscono ai 7.903 comuni italiani esistenti alla data 
del 19 febbraio 2021.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi ), 2021
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I sindaci donna in carica nei comuni della Lombardia, 
novembre 2020

Comuni con sindaco donna

Dati disponibili per 1.461 comuni lombardi.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell'Interno, 2020
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I sindaci in carica nei comuni della Lombardia,
per genere, novembre 2020

Donne Uomini

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 17,1% 82,9%
1.001 - 3.000 16,8% 83,2%
3.001 - 5.000 18,4% 81,6%
5.001 - 10.000 20,5% 79,5%
10.001 - 20.000 19,8% 80,2%
20.001 - 50.000 18,4% 81,6%
> 50.000 0,0% 100,0%

Piccoli comuni 17,3% 82,7%
Comuni > 5.000 19,5% 80,5%

Lombardia 18,0% 82,0%

Italia 14,6% 85,4%

PROVINCIA
Bergamo 19,7% 80,3%
Brescia 16,9% 83,1%
Como 15,7% 84,3%
Cremona 9,9% 90,1%
Lecco 14,5% 85,5%
Lodi 20,3% 79,7%
Mantova 12,9% 87,1%
Milano (Città metropolitana) 30,2% 69,8%
Monza e Brianza 21,8% 78,2%
Pavia 18,9% 81,1%
Sondrio 15,3% 84,7%
Varese 16,3% 83,7%

Lombardia 18,0% 82,0%

Italia 14,6% 85,4%

Dati disponibili per 1.461 comuni lombardi.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2020
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I sindaci fino a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, novembre 2020

Comuni con sindaco fino a 35 anni di età

Dati disponibili per 1.461 comuni lombardi.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell'Interno, 2020
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I sindaci fi no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, novembre 2020

N. sindaci fi no
a 35 anni

Incidenza di 
giovani sindaci

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 21 7,2%
1.001 - 3.000 25 5,4%
3.001 - 5.000 20 7,8%
5.001 - 10.000 15 5,6%
10.001 - 20.000 5 4,1%
20.001 - 50.000 3 6,1%
> 50.000 1 7,7%

Piccoli comuni 66 6,5%
Comuni > 5.000 24 5,3%

Lombardia 90 6,2%

Italia 398 5,3%

PROVINCIA
Bergamo 19 8,1%
Brescia 13 6,5%
Como 6 4,3%
Cremona 5 4,5%
Lecco 7 8,4%
Lodi 2 3,4%
Mantova 7 11,3%
Milano 
(Città metropolitana) 10 7,8%

Monza e Brianza 4 7,3%
Pavia 10 5,6%
Sondrio 4 5,6%
Varese 3 2,2%

Lombardia 90 6,2%

Italia 398 5,3%

Dati disponibili per 1.461 comuni lombardi.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2020



18

Le unioni di comuni lombarde iscritte al Registro 
regionale, aggiornato al 31 dicembre 2020

Comuni in unioni

Al 31 dicembre 2020 sono 64 le unioni di comuni lombarde iscritte al 
Registro regionale.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Regione Lombardia, 2021
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Le unioni di comuni lombarde iscritte al Registro 
regionale, aggiornato al 31 dicembre 2020

N. comuni
in unione

% comuni
in unione

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 67 21,1%
1.001 - 3.000 78 17,0%
3.001 - 5.000 25 9,7%
5.001 - 10.000 13 4,7%
10.001 - 20.000 0 0,0%
20.001 - 50.000 0 0,0%
>50.000 0 0,0%

Piccoli comuni 170 16,4%
Comuni > 5.000 13 2,8%

Lombardia 183 12,2%

PROVINCIA
Bergamo 12 4,9%
Brescia 43 21,0%
Como 6 4,1%
Cremona 38 33,6%
Lecco 2 2,4%
Lodi 6 10,0%
Mantova 16 25,0%
Milano 
(Città metropolitana) 6 4,5%

Monza e Brianza 4 7,3%
Pavia 38 20,4%
Sondrio 5 6,5%
Varese 7 5,1%

Lombardia 183 12,2%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Regione Lombardia, 2021
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su
dati Istat, anni vari

Le fusioni intercomunali in Lombardia entrate
in vigore nel 2019 e nel 2020

Prov. Comuni fusi Comune
istituito

Legge
Regionale

MN
Borgofranco sul Po

Borgocarbonara 30 ottobre 2018, n. 14
Carbonara di Po

CO
Solbiate

Solbiate con Cagno 6 dicembre 2018, n. 21
Cagno

CR
Piadena

Piadena Drizzona 28 dicembre 2018, n. 26
Drizzona

PV

Canevino

Colli Verdi 28 dicembre 2018, n. 27Ruino

Valverde

MI
Vermezzo

Vermezzo con Zelo 4 febbraio 2019, n. 1
Zelo Surrigone

VA
Cadrezzate

Cadrezzate con Osmate 8 febbraio 2019, n. 3
Osmate

Le incorporazioni di comuni in Lombardia entrate
in vigore nel 2019 e nel 2020

Prov. Comune soppresso Comune
incorporante

Legge
Regionale

CR Ca' d'Andrea Torre de' Picenardi 6 dicembre 2018, n. 20

MN Bigarello

San Giorgio di Mantova
che assume

la denominazione
di San Giorgio Bigarello

28 dicembre 2018, n. 28

LC Vendrogno Bellano 30 dicembre 2019, n. 25



21

Is
ti

tu
zi

on
i

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su
dati Istat, anni vari

Le fusioni intercomunali in Lombardia entrate
in vigore nel 2019 e nel 2020
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Legge
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Le incorporazioni di comuni in Lombardia entrate
in vigore nel 2019 e nel 2020

Prov. Comune soppresso Comune
incorporante

Legge
Regionale

CR Ca' d'Andrea Torre de' Picenardi 6 dicembre 2018, n. 20

MN Bigarello

San Giorgio di Mantova
che assume

la denominazione
di San Giorgio Bigarello

28 dicembre 2018, n. 28
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I dipendenti comunali per 1.000 abitanti
nei comuni della Lombardia, 2019

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF ed Istat, 2021

5,35 e oltre

Inferiore a 5,35

Dipendenti comunali
per 1.000 abitanti
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I dipendenti comunali nei comuni della Lombardia, 
2019

Dipendenti comunali 

v.a. Per 1.000 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 827 6,12
1.001 - 3.000 3.170 3,99
3.001 - 5.000 3.565 3,57
5.001 - 10.000 7.071 3,72
10.001 - 20.000 7.523 4,29
20.001 - 50.000 7.698 4,66
> 50.000 22.922 8,73

Piccoli comuni 7.562 3,92
Comuni > 5.000 45.215 5,70

Lombardia 52.777 5,35

Italia 355.609 5,97

PROVINCIA
Bergamo 4.299 3,91
Brescia 5.561 4,40
Como 2.889 4,90
Cremona 1.629 5,16
Lecco 1.499 4,58
Lodi 826 3,79
Mantova 1.750 4,73
Milano 
(Città metropolitana) 22.892 7,06

Monza e Brianza 3.839 4,49
Pavia 2.374 4,57
Sondrio 932 5,42
Varese 4.287 4,84

Lombardia 52.777 5,35

Italia 355.609 5,97

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF ed Istat, 2021
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Indicatore di autonomia finanziaria dei comuni 
della Lombardia, 2019

82,6 e oltre

Inferiore a 82,6

Autonomia finanziaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di autonomia fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2019

Autonomia
fi nanziaria

Per memoria
(euro pro capite)

con 
RSU

senza 
RSU

Entrate 
tributarie*

Entrate 
extra-

tributarie*
Entrate 

correnti*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 79,8% 76,7% 463,8 286,7 978,8
1.001 - 3.000 75,1% 75,3% 353,2 215,3 755,2
3.001 - 5.000 78,2% 74,5% 307,3 175,6 648,0
5.001 - 10.000 82,6% 79,5% 327,2 156,5 608,2
10.001 - 20.000 81,2% 78,2% 322,2 184,8 648,6
20.001 - 50.000 80,3% 77,0% 356,2 190,0 708,9
50.001 - 150.000 82,9% 79,8% 444,9 248,9 869,1
> 150.000 86,5% 84,9% 743,8 978,8 2.028,3

Piccoli comuni 77,0% 75,1% 339,6 201,6 720,6
Comuni > 5.000 83,6% 81,2% 430,3 344,8 954,2

Lombardia 82,6% 80,2% 411,9 315,6 906,6

Italia 74,3% 69,3% 387,3 231,3 892,0

*Al netto dei tributi riferiti al Servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP

PROVINCIA
Bergamo 81,1% 78,0% 333,4 171,7 647,4
Brescia 83,9% 81,3% 369,8 273,1 790,5
Como 80,6% 83,2% 402,6 270,7 809,6
Cremona 78,2% 74,6% 324,8 200,7 704,7
Lecco 81,5% 78,4% 392,9 161,4 707,0
Lodi 78,6% 74,4% 310,8 153,5 624,0
Mantova 78,0% 77,0% 359,8 277,1 827,1
Milano (C. M.) 84,5% 82,4% 524,4 541,8 1.293,8
Monza e Brianza 80,6% 76,9% 342,4 157,4 649,7
Pavia 79,2% 74,6% 333,7 179,5 687,6
Sondrio 81,8% 79,1% 518,2 251,0 972,5
Varese 80,3% 76,8% 349,2 171,0 677,8

Lombardia 82,6% 80,2% 411,9 315,6 906,6

Italia 74,3% 69,3% 387,3 231,3 892,0
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, 2019

52,5 e oltre

Inferiore a 52,5

Autonomia tributaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2019

Autonomia
tributaria

Per memoria
(euro pro capite)

con
RSU

senza
RSU IMU TASI Add. 

IRPEF TARI*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 54,4% 47,4% 332,2 41,3 51,8 151,9
1.001 - 3.000 53,9% 46,8% 223,6 31,9 63,3 119,3
3.001 - 5.000 54,9% 47,4% 182,6 29,7 74,0 108,4
5.001 - 10.000 60,6% 53,8% 186,8 27,6 83,7 106,0
10.001 - 20.000 56,5% 49,7% 183,7 24,0 89,9 102,3
20.001 - 50.000 57,2% 50,2% 214,7 17,5 102,2 116,8
50.001 - 150.000 58,6% 51,2% 264,6 23,2 116,7 156,7
> 150.000 43,3% 36,7% 499,2 53,0 138,3 236,2

Piccoli comuni 54,4% 47,1% 212,3 31,6 67,6 116,6
Comuni > 5.000 52,1% 45,1% 264,3 29,1 104,2 140,0

Lombardia 52,5% 45,4% 253,7 29,6 96,7 135,2

Italia 52,8% 43,4% 247,4 19,9 81,2 179,1

PROVINCIA
Bergamo 58,2% 51,5% 206,3 25,4 79,1 104,2
Brescia 54,0% 46,8% 242,3 33,5 70,8 125,9
Como 56,2% 49,7% 239,2 38,7 82,7 121,1
Cremona 53,8% 46,1% 195,5 21,3 89,7 118,3
Lecco 61,9% 55,6% 271,8 19,8 81,0 118,4
Lodi 58,0% 49,8% 181,1 11,5 88,1 121,1
Mantova 45,9% 43,5% 229,8 30,3 77,3 36,4
Milano (C. M.) 47,5% 40,5% 327,3 34,0 121,9 173,4
Monza e Brianza 60,1% 52,7% 204,6 13,5 104,9 120,6
Pavia 57,7% 48,5% 191,4 18,7 95,5 149,5
Sondrio 59,4% 53,3% 330,0 26,0 61,7 146,5
Varese 58,9% 51,5% 186,1 41,5 92,5 122,1

Lombardia 52,5% 45,4% 253,7 29,6 96,7 135,2

Italia 52,8% 43,4% 247,4 19,9 81,2 179,1

*Il dato comprende tutte le entrate riferite al servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di pressione finanziaria dei comuni
della Lombardia, 2019 

811,3 e oltre

Inferiore a 811,3

Pressione finanziaria
(euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati MINT- 
BDAP
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Indicatore di pressione fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in euro pro capite, 
2019 e variazione percentuale 2015-2019

Pressione 
fi nanziaria

Variazione %
2019-
2015

2019-
2018

2018-
2017

2017-
2016

2016-
2015

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 851,8 9,4% 2,0% 3,3% -0,1% 3,9%
1.001 - 3.000 620,4 1,1% 1,1% 1,8% 2,1% -3,8%
3.001 - 5.000 557,7 0,6% 1,5% 1,8% 0,6% -3,3%
5.001 - 10.000 561,2 1,6% 1,5% 2,8% 0,4% -3,1%
10.001 - 20.000 576,3 0,6% 2,5% 2,8% 0,3% -4,8%
20.001 - 50.000 635,0 0,9% 3,4% 0,3% 2,0% -4,6%
50.001 - 150.000 810,7 -1,5% 2,4% 1,5% 0,6% -5,7%
> 150.000 1.824,0 2,3% 4,3% 3,1% 0,8% -5,5%

Piccoli comuni 608,6 1,3% 1,4% 2,0% 1,2% -4,9%
Comuni > 5.000 863,2 1,3% 3,2% 2,3% 0,8% -4,9%

Lombardia 811,3 1,3% 2,9% 2,3% 0,9% -4,6%

Italia 757,9 0,0% 2,0% 2,3% 1,0% -5,1%

PROVINCIA
Bergamo 578,5 2,6% 0,6% 3,1% 1,5% -2,5%
Brescia 729,1 7,5% 3,2% 2,3% -0,1% 1,9%
Como 723,1 3,0% 4,5% 1,9% 0,9% -4,2%
Cremona 594,9 -4,6% -1,2% 0,1% 2,6% -6,1%
Lecco 635,9 2,5% 4,0% 4,1% 0,2% -5,5%
Lodi 564,0 -2,0% 2,9% 3,8% -2,3% -6,2%
Mantova 637,2 10,6% 6,7% -0,2% 2,7% 1,1%
Milano (C. M.) 1.161,3 0,5% 3,6% 2,6% 1,0% -6,4%
Monza e Brianza 587,8 -3,6% 2,0% 1,8% 1,4% -8,6%
Pavia 628,8 -1,6% 0,2% 0,9% 0,9% -3,5%
Sondrio 865,2 3,3% -1,1% 0,3% 2,9% 1,2%
Varese 610,9 -0,3% 2,6% 2,1% -0,4% -4,5%

Lombardia 811,3 1,3% 2,9% 2,3% 0,9% -4,6%

Italia 757,9 0,0% 2,0% 2,3% 1,0% -5,1%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati MINT-
BDAP
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Entrate da trasferimenti totali dei comuni
della Lombardia, 2019

251,8 e oltre

Inferiore a 251,8

Entrate da trasferimenti totali
(euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Le entrate da trasferimenti (euro pro capite)
dei comuni della Lombardia, 2019

Entrate da trasferimenti
Correnti

In conto 
capitale Totale

Totale di cui: 
Stato

di cui: 
Amm.ni 

territoriali
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 222,1 181,0 41,0 482,3 704,4
1.001 - 3.000 182,4 159,0 23,4 146,2 328,6
3.001 - 5.000 162,2 137,8 24,4 104,7 266,9
5.001 - 10.000 121,8 97,5 24,3 59,6 181,5
10.001 - 20.000 137,9 103,9 34,0 38,7 176,6
20.001 - 50.000 158,8 112,0 46,8 23,8 182,6
50.001 - 150.000 170,0 132,5 37,5 38,7 208,7
> 150.000 296,4 83,0 213,4 125,9 422,3

Piccoli comuni 175,7 150,3 25,4 153,6 329,3
Comuni > 5.000 174,2 103,7 70,5 57,8 232,0

Lombardia 174,5 113,2 61,3 77,3 251,8

Italia 267,8 162,9 104,9 136,2 404,0

PROVINCIA
Bergamo 138,2 106,4 31,8 74,1 212,4
Brescia 144,6 96,7 47,9 88,6 233,3
Como 132,8 115,3 17,5 98,8 231,6
Cremona 169,0 138,8 30,2 105,4 274,5
Lecco 150,8 100,2 50,7 71,2 222,0
Lodi 157,6 138,3 19,2 63,9 221,5
Mantova 184,4 143,8 40,6 78,9 263,3
Milano (C. M.) 221,3 108,1 113,2 74,2 295,5
Monza e Brianza 147,5 113,6 34,0 25,0 172,5
Pavia 170,9 129,4 41,6 68,5 239,5
Sondrio 198,2 123,5 74,7 305,0 503,2
Varese 153,5 123,7 29,8 66,5 219,9

Lombardia 174,5 113,2 61,3 77,3 251,8

Italia 267,8 162,9 104,9 136,2 404,0

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Investimenti dei comuni della Lombardia, 2019

172,4 e oltre

Inferiore a 172,4

Investimenti (euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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La spesa dei comuni della Lombardia
(dati di competenza in euro pro capite), 2019

Spesa
corrente 

Spesa in
conto capitale Spesa totale

con
RSU
e TPL

senza 
RSU
e TPL

Totale
di cui 

investi-
menti

con
RSU
e TPL

senza 
RSU

e TPL*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 971,7 847,7 547,0 438,0 1.518,7 1.394,7
1.001 - 3.000 756,9 656,2 231,2 204,2 988,1 887,4
3.001 - 5.000 658,8 564,8 183,9 168,2 842,7 748,7
5.001 - 10.000 636,5 540,2 148,6 135,2 785,0 688,8
10.001 - 20.000 666,2 570,4 138,1 126,1 804,3 708,6
20.001 - 50.000 723,9 608,8 127,6 120,7 851,5 736,4
50.001 - 150.000 920,4 758,5 105,9 98,9 1.026,2 864,4
> 150.000 1.879,8 1.093,6 340,5 328,9 2.220,2 1.434,1

Piccoli comuni 726,1 626,8 234,0 205,9 960,1 860,8
Comuni > 5.000 945,1 699,5 174,3 163,9 1.119,4 873,9

Lombardia 900,5 684,7 186,5 172,4 1.087,0 871,2

Italia 910,9 703,4 208,3 182,7 1.119,2 911,7

PROVINCIA
Bergamo 663,9 566,5 177,4 158,3 841,3 743,8
Brescia 817,0 653,0 182,6 165,8 999,6 835,6
Como 794,7 681,8 192,8 178,6 987,5 874,6
Cremona 745,5 643,8 174,3 161,0 919,7 818,0
Lecco 706,4 607,8 172,5 155,5 878,9 780,3
Lodi 651,8 541,0 151,2 140,0 803,0 692,2
Mantova 715,5 675,8 162,7 150,4 878,3 838,5
Milano (C. M.) 1.242,9 822,7 225,0 214,7 1.467,9 1.047,7
Monza e Brianza 687,0 565,1 106,2 95,4 793,1 671,2
Pavia 739,9 604,5 132,0 113,2 871,9 736,5
Sondrio 945,9 798,5 429,8 387,7 1.375,7 1.228,3
Varese 712,5 603,1 150,9 137,9 863,4 754,0

Lombardia 900,5 684,7 186,5 172,4 1.087,0 871,2

Italia 910,9 703,4 208,3 182,7 1.119,2 911,7

*Solo per la componente di parte corrente.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP



36

Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, 2019

26,9 e oltre

Inferiore a 26,9

Rigidità di bilancio (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite (dati di competenza), 2019

Rigidità
di

bilancio

Per memoria (euro pro capite)

Spesa
personale

Interessi 
passivi

Rimborso
prestiti

Entrate
correnti

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 29,0% 211,8 32,7 83,9 1.130,9
1.001 - 3.000 26,6% 157,8 21,9 53,7 877,0
3.001 - 5.000 26,1% 134,2 18,2 45,3 757,0
5.001 - 10.000 25,8% 137,9 12,3 33,9 714,9
10.001 - 20.000 26,1% 158,1 9,9 28,2 751,5
20.001 - 50.000 26,1% 175,4 10,1 30,3 827,3
50.001 - 150.000 29,1% 252,1 10,3 36,4 1.025,8
> 150.000 27,3% 413,0 78,2 127,5 2.264,6

Piccoli comuni 26,7% 150,6 21,0 52,0 838,6
Comuni > 5.000 26,9% 219,6 24,1 50,8 1.094,8

Lombardia 26,9% 205,6 23,5 51,1 1.042,6

Italia 28,9% 226,1 25,1 58,4 1.072,0

PROVINCIA
Bergamo 27,3% 154,0 14,1 37,0 752,4
Brescia 24,8% 170,2 14,0 43,0 917,3
Como 29,2% 199,2 20,9 52,8 933,4
Cremona 27,9% 173,9 18,9 37,1 823,2
Lecco 26,1% 154,8 18,3 42,7 825,5
Lodi 23,4% 141,5 11,9 21,1 745,1
Mantova 26,1% 161,4 14,2 50,1 863,8
Milano (C. M.) 27,2% 280,4 41,7 77,2 1.468,0
Monza e Brianza 25,4% 161,9 7,9 26,0 770,8
Pavia 27,7% 182,7 14,5 34,7 837,4
Sondrio 26,1% 193,9 27,4 70,6 1.119,0
Varese 27,8% 177,7 14,6 30,5 800,8

Lombardia 26,9% 205,6 23,5 51,1 1.042,6

Italia 28,9% 226,1 25,1 58,4 1.072,0

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Il tasso di incremento delle imprese nei comuni 
della Lombardia, 2019

Nullo o negativo

Positivo

Tasso di incremento delle imprese

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2020
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Il tasso di nati-mortalità delle imprese nei comuni 
della Lombardia, 2019

Tasso di
natalità

delle
imprese

Tasso di 
mortalità

delle
imprese

Tasso di 
incremento

delle
imprese

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 4,9% 7,0% -2,1%
1.001 - 3.000 5,9% 7,1% -1,2%
3.001 - 5.000 6,1% 7,3% -1,2%
5.001 - 10.000 6,4% 7,5% -1,2%
10.001 - 20.000 6,7% 8,1% -1,4%
20.001 - 50.000 7,3% 7,7% -0,4%
> 50.000 8,3% 8,8% -0,5%

Piccoli comuni 5,9% 7,2% -1,3%
Comuni > 5.000 7,4% 8,2% -0,8%

Lombardia 7,2% 8,0% -0,9%

Italia 6,9% 7,1% -0,2%

PROVINCIA
Bergamo 6,5% 7,3% -0,8%
Brescia 6,7% 7,5% -0,9%
Como 6,6% 6,5% 0,2%
Cremona 5,9% 7,0% -1,1%
Lecco 6,3% 6,7% -0,4%
Lodi 6,9% 7,0% -0,1%
Mantova 5,6% 7,3% -1,7%
Milano 
(Città metropolitana) 8,1% 8,7% -0,6%

Monza e Brianza 7,4% 6,9% 0,5%
Pavia 6,7% 7,4% -0,7%
Sondrio 5,1% 5,8% -0,7%
Varese 6,8% 11,6% -4,8%

Lombardia 7,2% 8,0% -0,9%

Italia 6,9% 7,1% -0,2%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2020
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2019

Secondario

Primario

Settore economico prevalente

Terziario

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2020
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2019

% comuni specializzati
per settore economico 

Primario Secondario Terziario Totale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 63,7% 28,7% 7,6% 100,0%
1.001 - 3.000 37,3% 56,6% 6,1% 100,0%
3.001 - 5.000 14,7% 79,6% 5,7% 100,0%
5.001 - 10.000 10,2% 80,7% 9,1% 100,0%
10.001 - 20.000 3,3% 85,2% 11,5% 100,0%
20.001 - 50.000 0,0% 69,2% 30,8% 100,0%
> 50.000 0,0% 20,0% 80,0% 100,0%

Piccoli comuni 39,2% 54,4% 6,4% 100,0%
Comuni > 5.000 6,9% 78,7% 14,4% 100,0%

Lombardia 29,3% 61,8% 8,9% 100,0%

Italia 60,2% 30,2% 9,6% 100,0%

PROVINCIA
Bergamo 10,3% 82,7% 7,0% 100,0%
Brescia 29,8% 62,0% 8,3% 100,0%
Como 20,9% 63,5% 15,5% 100,0%
Cremona 65,5% 31,9% 2,7% 100,0%
Lecco 8,2% 81,2% 10,6% 100,0%
Lodi 38,3% 58,3% 3,3% 100,0%
Mantova 81,3% 17,2% 1,6% 100,0%
Milano 
(Città metropolitana) 1,5% 82,0% 16,5% 100,0%

Monza e Brianza 0,0% 90,9% 9,1% 100,0%
Pavia 61,3% 36,0% 2,7% 100,0%
Sondrio 57,1% 28,6% 14,3% 100,0%
Varese 5,8% 80,4% 13,8% 100,0%

Lombardia 29,3% 61,8% 8,9% 100,0%

Italia 60,2% 30,2% 9,6% 100,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2020
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2020

2.009 e oltre

Inferiore a 2.009

N. abitanti per sportello
bancario

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Banca d'Italia ed Istat, 2020
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2020

% comuni 
con

sportelli
bancari

N.
sportelli 
bancari

Densità
di sportelli

bancari
(n. abitanti

per sportello)*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 12,5% 43 588
1.001 - 3.000 68,2% 442 1.433
3.001 - 5.000 95,1% 505 2.011
5.001 - 10.000 99,6% 897 2.189
10.001 - 20.000 100,0% 773 2.269
20.001 - 50.000 100,0% 693 2.386
> 50.000 100,0% 1.461 1.797

Piccoli comuni 58,9% 990 1.691
Comuni > 5.000 99,8% 3.824 2.091

Lombardia 71,5% 4.814 2.009

Italia 65,5% 24.312 2.347 

PROVINCIA
Bergamo 74,1% 562 1.898
Brescia 86,3% 737 1.687
Como 66,2% 301 1.851
Cremona 66,4% 221 1.486
Lecco 75,3% 208 1.528
Lodi 76,7% 125 1.673
Mantova 96,9% 256 1.592
Milano 
(Città metropolitana) 91,0% 1.347 2.410

Monza e Brianza 94,5% 348 2.503
Pavia 39,2% 255 1.778
Sondrio 62,3% 128 1.278
Varese 58,7% 326 2.471

Lombardia 71,5% 4.814 2.009

Italia 65,5% 24.312 2.347 
*L’indicatore considera solo la popolazione residente nei comuni con 
almeno uno sportello bancario.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Banca d’Italia ed Istat, 2020
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30.000 e oltre

Inferiore a 30.000

Reddito imponibile medio
per contribuente (euro)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2020

Il reddito imponibile ai fini dell'addizionale 
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d'imposta 2018
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Il reddito imponibile ai fi ni dell’addizionale
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d’imposta 2018

Reddito imponibile (euro)
Valore assoluto Per contribuente

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 2.028.153.231 22.923
1.001 - 3.000 12.170.168.051 24.641
3.001 - 5.000 15.272.575.387 25.501
5.001 - 10.000 29.627.776.759 26.214
10.001 - 20.000 26.869.880.204 26.583
20.001 - 50.000 26.825.302.266 27.995
> 50.000 52.691.791.267 35.444

Piccoli comuni 29.470.896.669 24.948
Comuni > 5.000 136.014.750.496 29.659

Lombardia 165.485.647.165 28.694

Italia 775.840.153.393 25.525

PROVINCIA
Bergamo 16.570.787.164 26.465
Brescia 17.958.235.299 25.673
Como 8.902.460.529 27.242
Cremona 5.418.803.565 25.580
Lecco 5.604.291.821 28.095
Lodi 3.505.664.466 25.923
Mantova 5.811.245.892 24.468
Milano 
(Città metropolitana) 62.949.880.038 33.096

Monza e Brianza 14.745.794.549 28.739
Pavia 8.241.769.535 25.770
Sondrio 2.407.826.246 23.990
Varese 13.368.888.061 26.988

Lombardia 165.485.647.165 28.694

Italia 775.840.153.393 25.525

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2020
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I comuni montani della Lombardia, 2021

Comuni non montani

Comuni montani

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2021
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I comuni della Lombardia montani e non montani, 
2021

Montani Non montani

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 62,3% 37,7%
1.001 - 3.000 38,7% 61,3%
3.001 - 5.000 29,4% 70,6%
5.001 - 10.000 14,2% 85,8%
10.001 - 20.000 14,8% 85,2%
20.001 - 50.000 3,8% 96,2%
> 50.000 0,0% 100,0%

Piccoli comuni 43,2% 56,8%
Comuni > 5.000 12,7% 87,3%

Lombardia 33,8% 66,2%

Italia 43,3% 56,7%

PROVINCIA
Bergamo 55,1% 44,9%
Brescia 49,3% 50,7%
Como 54,1% 45,9%
Cremona 0,0% 100,0%
Lecco 56,0% 44,0%
Lodi 0,0% 100,0%
Mantova 0,0% 100,0%
Milano (Città metropolitana) 0,0% 100,0%
Monza e Brianza 0,0% 100,0%
Pavia 9,7% 90,3%
Sondrio 100,0% 0,0%
Varese 37,7% 62,3%

Lombardia 33,8% 66,2%

Italia 43,3% 56,7%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2021
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Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2020

Basso

Medio

Grado di sismicità

Molto basso

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Protezione Civile, 2020



53

Te
rr

it
or

io

Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2020

% di comuni per grado di sismicità

Alto Medio Basso Molto basso

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 0,0% 1,3% 67,9% 30,8%
1.001 - 3.000 0,0% 3,6% 72,0% 24,4%
3.001 - 5.000 0,0% 5,7% 68,7% 25,7%
5.001 - 10.000 0,0% 2,2% 65,8% 32,0%
10.001 - 20.000 0,0% 9,0% 58,2% 32,8%
20.001 - 50.000 0,0% 5,8% 50,0% 44,2%
> 50.000 0,0% 6,7% 53,3% 40,0%

Piccoli comuni 0,0% 3,5% 70,0% 26,6%
Comuni > 5.000 0,0% 4,5% 61,6% 33,8%

Lombardia 0,0% 3,8% 67,4% 28,8%

Italia 8,9% 28,1% 38,0% 25,1%

PROVINCIA
Bergamo 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Brescia 0,0% 25,4% 74,6% 0,0%
Como 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Cremona 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Lecco 0,0% 0,0% 76,2% 23,8%
Lodi 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Mantova 0,0% 7,8% 92,2% 0,0%
Milano 
(Città metropolitana) 0,0% 0,0% 45,1% 54,9%

Monza e Brianza 0,0% 0,0% 72,7% 27,3%
Pavia 0,0% 0,0% 85,5% 14,5%
Sondrio 0,0% 0,0% 83,1% 16,9%
Varese 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Lombardia 0,0% 3,8% 67,4% 28,8%

Italia 8,9% 28,1% 38,0% 25,1%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Protezione Civile, 2020
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I comuni della Lombardia con impianti alimentati
a fonti rinnovabili in esercizio, 2019

Comuni con impianti alimentati 
a fonti rinnovabili

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati GSE - Bollettino aggiornato al 31.12.2019
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Gli impianti alimentati a fonti rinnovabili in esercizio 
nei comuni della Lombardia, 2019

% di comuni
con impianti

alimentati a fonti 
rinnovabili

N. impianti 
alimentati a fonti 

rinnovabili

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 19,8% 76
1.001 - 3.000 27,8% 212
3.001 - 5.000 25,3% 113
5.001 - 10.000 30,2% 141
10.001 - 20.000 39,3% 96
20.001 - 50.000 28,8% 22
> 50.000 33,3% 13

Piccoli comuni 24,8% 401
Comuni > 5.000 32,5% 272

Lombardia 27,2% 673

Italia 25,9% 3.999

PROVINCIA
Bergamo 24,3% 87
Brescia 40,5% 136
Como 6,8% 13
Cremona 57,5% 143
Lecco 3,5% 4
Lodi 66,7% 66
Mantova 59,4% 72
Milano
(Città metropolitana) 16,5% 24

Monza e Brianza 5,5% 4
Pavia 25,8% 74
Sondrio 36,4% 39
Varese 8,0% 11

Lombardia 27,2% 673

Italia 25,9% 3.999

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati GSE - Bollettino aggiornato al 31.12.2019
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2019

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati ACI-Autoritratto 2019 e Istat, 2020

61,5 e oltre

Inferiore a 61,5

N. autovetture per 100 ab.
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2019

Autovetture

v.a. Per 100 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 108.549 68,9
1.001 - 3.000 582.469 66,2
3.001 - 5.000 694.174 65,3
5.001 - 10.000 1.263.542 64,2
10.001 - 20.000 1.103.810 62,9
20.001 - 50.000 1.018.546 61,6
> 50.000 1.441.048 54,9

Piccoli comuni 1.385.192 65,9
Comuni > 5.000 4.826.946 60,3

Lombardia 6.212.138 61,5

Italia 39.526.454 65,6

PROVINCIA
Bergamo 691.325 61,9
Brescia 810.119 63,9
Como 402.466 66,7
Cremona 224.453 62,6
Lecco 218.483 64,8
Lodi 142.151 61,6
Mantova 274.863 66,9
Milano
(Città metropolitana) 1.822.554 55,6

Monza e Brianza 561.521 63,9
Pavia 353.506 64,7
Sondrio 115.731 64,0
Varese 594.966 66,7

Lombardia 6.212.138 61,5

Italia 39.526.454 65,6

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati ACI-Autoritratto 2019 e Istat, 2020
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I comuni della Lombardia con almeno una stazione 
ferroviaria, 2020

Comuni con stazioni ferroviarie

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati RFI, 2020
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Le stazioni ferroviarie nei comuni della Lombardia, 
2020

N. stazioni
ferroviarie

N. comuni
con stazioni

ferroviarie sul 
proprio territorio

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 11 11
1.001 - 3.000 50 48
3.001 - 5.000 55 48
5.001 - 10.000 70 63
10.001 - 20.000 47 42
20.001 - 50.000 30 24
> 50.000 39 14

Piccoli comuni 116 107
Comuni > 5.000 186 143

Lombardia 302 250

Italia 2.067 1.499

PROVINCIA
Bergamo 24 21
Brescia 21 19
Como 10 7
Cremona 19 19
Lecco 28 24
Lodi 10 9
Mantova 21 16
Milano
(Città metropolitana) 50 30

Monza e Brianza 19 16
Pavia 48 41
Sondrio 23 20
Varese 29 28

Lombardia 302 250

Italia 2.067 1.499

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati RFI, 2020
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2020

423 e oltre

Inferiore a 423

Densità abitativa (ab./kmq)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi), 2020
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2020

Popolazione 
residente

Superfi cie
territoriale 

(kmq)

Densità 
abitativa
(ab./kmq)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 157.544 3.804 41
1.001 - 3.000 880.524 7.052 125
3.001 - 5.000 1.063.780 4.215 252
5.001 - 10.000 1.969.625 4.389 449
10.001 - 20.000 1.754.023 2.525 695
20.001 - 50.000 1.653.207 1.111 1.488
> 50.000 2.625.266 768 3.417

Piccoli comuni 2.101.848 15.071 139
Comuni > 5.000 8.002.121 8.792 910

Lombardia 10.103.969 23.863 423

Italia 60.244.639 302.068 199

PROVINCIA
Bergamo 1.116.384 2.755 405
Brescia 1.268.455 4.785 265
Como 603.828 1.279 472
Cremona 358.347 1.770 202
Lecco 337.087 806 418
Lodi 230.607 783 295
Mantova 411.062 2.341 176
Milano 
(Città metropolitana) 3.279.944 1.575 2.082

Monza e Brianza 878.267 405 2.166
Pavia 546.515 2.969 184
Sondrio 180.941 3.196 57
Varese 892.532 1.198 745

Lombardia 10.103.969 23.863 423

Italia 60.244.639 302.068 199

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi ), 2020
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Il tasso di incremento naturale nei comuni
della Lombardia, 2020

Nullo o negativo

Positivo

Tasso di incremento
naturale

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi), 2020
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Tasso di natalità, mortalità ed incremento naturale
dei residenti nei comuni della Lombardia, 2020

Tassi per 1.000 ab.

Natalità Mortalità Incremento 
naturale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 6,00 12,63 -6,63
1.001 - 3.000 6,89 10,24 -3,35
3.001 - 5.000 7,13 9,45 -2,32
5.001 - 10.000 7,22 9,56 -2,34
10.001 - 20.000 7,34 9,54 -2,20
20.001 - 50.000 7,26 9,65 -2,39
> 50.000 7,41 10,44 -3,03

Piccoli comuni 6,95 10,02 -3,08
Comuni > 5.000 7,32 9,86 -2,55

Lombardia 7,24 9,90 -2,66

Italia 6,97 10,53 -3,56

PROVINCIA
Bergamo 7,41 9,12 -1,71
Brescia 7,38 9,36 -1,98
Como 7,03 10,15 -3,12
Cremona 6,94 11,10 -4,16
Lecco 6,84 9,99 -3,14
Lodi 7,29 9,39 -2,10
Mantova 7,05 11,47 -4,42
Milano 
(Città metropolitana) 7,40 9,55 -2,15

Monza e Brianza 7,27 9,10 -1,83
Pavia 6,62 12,74 -6,12
Sondrio 7,26 11,32 -4,06
Varese 7,06 10,37 -3,31

Lombardia 7,24 9,90 -2,66

Italia 6,97 10,53 -3,56

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi ), 2020
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L'indice di invecchiamento nei comuni
della Lombardia, 2020

22,8 e oltre

Inferiore a 22,8

Indice di invecchiamento (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi), 2020
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Gli indicatori demografi ci dei comuni
della Lombardia, 2020

Indice di
invecchiamento

Indice di
vecchiaia

Indice di 
dipendenza

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 26,6% 235,7 61,0%
1.001 - 3.000 22,7% 171,9 56,1%
3.001 - 5.000 22,0% 158,4 55,9%
5.001 - 10.000 22,0% 158,0 56,1%
10.001 - 20.000 22,4% 160,9 56,9%
20.001 - 50.000 23,0% 168,6 57,7%
> 50.000 23,7% 187,2 57,0%

Piccoli comuni 22,6% 168,9 56,4%
Comuni > 5.000 22,8% 169,9 56,9%

Lombardia 22,8% 169,7 56,8%

Italia 23,2% 178,4 56,6%

PROVINCIA
Bergamo 21,4% 150,7 55,1%
Brescia 21,8% 156,3 55,7%
Como 23,1% 174,7 57,0%
Cremona 24,5% 193,4 59,1%
Lecco 23,9% 180,6 59,2%
Lodi 21,8% 158,2 55,1%
Mantova 23,9% 182,3 58,7%
Milano 
(Città metropolitana) 22,6% 169,9 56,2%

Monza e Brianza 22,5% 163,7 56,9%
Pavia 24,6% 202,2 58,2%
Sondrio 23,9% 186,1 57,9%
Varese 23,9% 179,5 59,1%

Lombardia 22,8% 169,7 56,8%

Italia 23,2% 178,4 56,6%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi ), 2020
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2020

Nullo o negativo

Positivo

Tasso migratorio

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi), 2020
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2020

Saldo
migratorio

Tasso migratorio 
(saldo per 1.000 ab.)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 274 1,74
1.001 - 3.000 1.651 1,88
3.001 - 5.000 2.010 1,89
5.001 - 10.000 4.432 2,25
10.001 - 20.000 5.110 2,91
20.001 - 50.000 5.800 3,51
> 50.000 15.419 5,87

Piccoli comuni 3.935 1,87
Comuni > 5.000 30.761 3,84

Lombardia 34.696 3,43

Italia 151.645 2,52

PROVINCIA
Bergamo 3.397 3,04
Brescia 4.411 3,48
Como 938 1,55
Cremona 938 2,62
Lecco 648 1,92
Lodi 655 2,84
Mantova 1.613 3,92
Milano 
(Città metropolitana) 15.916 4,85

Monza e Brianza 2.270 2,58
Pavia 1.691 3,09
Sondrio 497 2,75
Varese 1.722 1,93

Lombardia 34.696 3,43

Italia 151.645 2,52

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi ), 2020
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L'incidenza della popolazione straniera residente
nei comuni della Lombardia, 2020

11,9 e oltre

Inferiore a 11,9

Incidenza della popolazione
straniera (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi), 2020
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat (Anagrafi ), 2020

Popolazione straniera residente nei comuni
della Lombardia, 2020

Popolazione
straniera
residente

Incidenza
sulla popolazione 

residente
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 11.211 7,1%
1.001 - 3.000 71.170 8,1%
3.001 - 5.000 91.387 8,6%
5.001 - 10.000 182.696 9,3%
10.001 - 20.000 190.548 10,9%
20.001 - 50.000 191.138 11,6%
> 50.000 467.873 17,8%

Piccoli comuni 173.768 8,3%
Comuni > 5.000 1.032.255 12,9%

Lombardia 1.206.023 11,9%

Italia 5.306.548 8,8%

PROVINCIA
Bergamo 122.585 11,0%
Brescia 157.958 12,5%
Como 50.152 8,3%
Cremona 43.097 12,0%
Lecco 28.195 8,4%
Lodi 28.592 12,4%
Mantova 53.516 13,0%
Milano 
(Città metropolitana) 488.432 14,9%

Monza e Brianza 80.699 9,2%
Pavia 65.029 11,9%
Sondrio 10.230 5,7%
Varese 77.538 8,7%

Lombardia 1.206.023 11,9%

Italia 5.306.548 8,8%



72

Glossario

Certificati consuntivi di bilancio: i dati disponibili per 
l’anno 2019 riguardano 7.739 comuni su 7.914 e 1.494 co-
muni sui 1.507 esistenti a tale data per la Lombardia. L’e-
spansione del campione è stata effettuata utilizzando i 
tassi di variazione regionali 2019-2018.

Densità abitativa: rapporto tra popolazione residente e 
superficie territoriale. 

Densità di sportelli bancari: numero di abitanti per spor-
tello bancario.

Entrate da trasferimenti correnti dello Stato: per il perio-
do 2015-2019 comprendono il F.S.C.. 

Indicatore di autonomia finanziaria(1): (Entrate tributarie 
+ Entrate extra-tributarie)/Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di autonomia tributaria(2): Entrate tributarie/ 
Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di pressione finanziaria(3): (Entrate tributarie + 
Entrate extra-tributarie) [accertamenti]/Popolazione. 

Indicatore di rigidità di bilancio: Spese (Personale + Inte-
ressi passivi + Rimborso prestiti(4)) [impegni]/Entrate cor-
renti [accertamenti]. 

Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione in età 
non attiva (tra 0-14 anni e con almeno 65 anni) e la popo-
lazione in età attiva (tra i 15-64 anni), per 100. 

1) Le entrate tributarie sono per gli anni 2015-2019 al netto di F.S.C.. 
Le entrate extra-tributarie per il 2015 sono al netto dei Proventi diversi 
(Titolo III - Cat. V), per gli anni 2016-2019 sono esclusi i “Rimborsi e 
altre entrate correnti” (Titolo III - Tip. V). 
2) V. nota 1.
3) V. nota 1. 
4) Al netto del “Rimborso delle anticipazioni di cassa”.
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Indice di invecchiamento: rapporto tra la popolazione con 
almeno 65 anni ed il totale della popolazione residente, 
per 100. 

Indice di specializzazione economica: rapporto tra quota 
settoriale del comune (numero di imprese attive di cia-
scun settore economico nel comune su numero di impre-
se attive totali dell’area) e quota settoriale dell’Italia. 

Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione con alme-
no 65 anni e la popolazione di età compresa tra 0-14 anni, 
per 100.

Investimenti: spese in conto capitale relative agli “Investi-
menti fissi lordi e acquisto di terreni” [impegni]. 

RSU: servizio Rifiuti Solidi Urbani. Le entrate tributarie ed 
extra-tributarie riferite al servizio RSU sono TARI, TARES, 
TARSU e TIA. 

Tasso di incremento delle imprese: differenza tra imprese 
iscritte e cessate ogni 100 attive. 

Tasso di incremento naturale: differenza tra nati e morti 
ogni 1.000 residenti. 

Tasso di mortalità: numero di morti ogni 1.000 residenti. 

Tasso di mortalità delle imprese: numero di imprese ces-
sate ogni 100 attive. 

Tasso di motorizzazione: numero di autovetture circolan-
ti ogni 100 abitanti. 

Tasso di natalità: numero di nati ogni 1.000 residenti.
 
Tasso di natalità delle imprese: numero di imprese iscrit-
te ogni 100 attive. 

Tasso migratorio: rapporto tra il saldo migratorio (iscritti 
meno cancellati all’anagrafe) e il totale della popolazione 
residente, per 1.000.








